14. Quis scit si convertatur, et ignoscat, et relinquat post se benedictionem; sacrificium et libamen Domino Deo vestro ?

15. Canite tuba in Sion, sanctificate jejunium, vocate cœtum,

16. congregare populum, sanctificate ecclesiam, coadunate senes, congregare parvulos, et sugentes ubera : egrediatur sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo.

17. Inter vestibulum et altare plorabunt sacerdotes ministri Domini, et dicent : Parce Domine, parce populo tuo : et ne des hereditatem tuam in opprobrium, ut dominantur eis nationes; quare dicunt in populis : Ubi est Deus eorum ?

18. Zelatus est Dominus terram suam, et pepercit populo suo :

19. Et respondit Dominus, et dixit populo suo : Ecce ego mittam vobis frumentum, et vinum, et oleum, et replebimini eis : et non dabo vos ultra opprobrium in gentibus.

20. Et eum, qui ab aquilone

¹⁴ qu'il convertit le malheur en bénédiction. Dans l'hébreu : et qu'il se repent du mal (des châtimens qu'il inflige).

¶ 14. — ¹⁵ Qui sait s'il n'arrêtera pas le châtiment, s'il ne nous enverra pas ses bénédictions, et s'il ne fera pas que les sacrifices continuent ? — Car le châtiment doit être accompagné de la cessation des sacrifices (*Pl. h.* 1, 9).

¶ 16. — ¹⁶ Litt. : Sanctifiez l'assemblée ; — annoncez une assemblée de pénitence.

¹⁷ Que tout le peuple, sans exception, se rassemble pour prendre part aux exercices de la pénitence commune.

¶ 17. — ¹⁸ Le vestibule est le vestibule du temple proprement dit, l'autel est l'autel des holocaustes, qui était placé dans le parvis des prêtres, à quelque distance du vestibule. L'espace entre le vestibule et l'autel était regardé comme particulièrement saint.

¹⁹ Arrachez votre peuple à la domination des nations, sous laquelle ils auraient à gémir ! Les peuples diront-ils donc, en se moquant : Où est maintenant le Dieu puissant, dont ils exaltaient sans cesse le secours ?

¶ 18. — ²⁰ Comme dans les prophètes la prédication des châtimens divins est communément suivie de la promesse de temps meilleurs, spécialement des temps messianiques, Joël ajoute de même ici l'assurance que le Seigneur exaucera la prière de ses pieux serviteurs, et enverra des temps remplis de bénédictions, en compensation des maux qu'ils auront éprouvés.

¶ 19. — ²¹ Par le tableau qui suit de la fertilité que le pays recouvrera, Joël prédit la chute des Chaldéens, le retour de la captivité de Babylone et la rentrée de Juda dans le fertile pays de ses pères, pour le posséder de nouveau.

est, procul faciam a vobis : et **ex-**
pellam eum in terram inquam et
desertam : faciem ejus contra
mare orientale, et extremum ejus
ad mare novissimum : et ascendet
foster ejus, et ascendet patredo
ejus, quia superbe egit.